
Постановление Меджлиса Милли Генгеша Туркменистана 

10.11.2022 
 
О вопросах административно-территориального деления Туркменистана 
В целях социально-экономического развития городов, посёлков и сёл Туркменистана, 
значительного улучшения жилищно-бытовых условий населения и совершенствования 
административно-территориального устройства страны исходя из современных 
требований, создания крупных административно-территориальных единиц, учитывая 
ходатайства хякимликов этрапов, городов и велаятов, представление Кабинета Министров 
Туркменистана, в соответствии с Законом Туркменистана «О порядке решения вопросов 
административно-территориального устройства Туркменистана» Меджлис Милли Генгеша 
Туркменистана постановляет: 
1. Упразднить следующие этрапы, передать земли их административной территории и 
административно-территориальные единицы в состав соответствующих этрапов: 
1) упразднить этрап Кенар города Туркменбаши Балканского велаята; 

2) в Дашогузском велаяте: 

а) упразднить Губадагский этрап, передав земли его административной территории и 
административно-территориальные единицы в состав Болдумсазского этрапа; 

b) упразднить этрап имени Гурбансолтан эдже, передав земли его административной 
территории и административно-территориальные единицы в состав Акдепинского этрапа; 

3) в Лебапском велаяте: 

а) упразднить Фарапский этрап, передав земли его административной территории и 
административно-территориальные единицы в состав Чарджевского этрапа; 

b) упразднить этрап Довлетли: 

220776 га его земель и посёлок Довлетли и находящееся в его административном 
подчинении село Ашгабат, генгешлики Беркарарлык, Ходжахайран, Мирас, Пагтачы, 
Таллымерджен, Тязедурмуш передать в состав Ходжамбазского этрапа в соответствии со 
схемой приложения № 1 к настоящему постановлению; 

183540 га его земель и город Достлук, посёлки Амыдеря и Керкичи, генгешлики Бургучы, 
Дашрабат, Сердар, Туркменистан, Ялкым передать в состав Койтендагского этрапа в 
соответствии со схемой приложения № 1 к настоящему постановлению; 

4) в Марыйском велаяте: 

а) упразднить Серхетабатский этрап, передав земли его административной территории и 
административно-территориальные единицы в состав Тагтабазарского этрапа; 

b) упразднить Огузханский этрап: 

39127 га его земель и посёлки Денизхан, Огузхан, генгешлики Денизхан, Достлук передать 
в состав Мургапского этрапа в соответствии со схемой приложения № 2 к настоящему 
постановлению; 

165266 га его земель и город Шатлык, посёлки Довлетли заман, Парахат, генгешлики Алтын 
заман, Айхан, Дагхан, Гёкхан, Гюнхан, Мердана, Йылдызхан передать в состав 
Сакарчягинского этрапа в соответствии со схемой приложения № 2 к настоящему 
постановлению. 



2. 498897 га земель Халачского этрапа Лебапского велаята, город Гарабекевюл, посёлок 
Ыслам и находящиеся в его административном подчинении сёла Гумаклы, Солтандженгел, 
генгешлики Акгала, Бай, Достлук, Эрсарыбаба, Ламма, Рахманчяге, Сейди, Солтанязгала, 
имени Зелили передать в состав Саятского этрапа в соответствии со схемой приложения № 
1 к настоящему постановлению. 

3. Изменить статус городов с правами этрапа, отнеся их соответственно к категории города 
в этрапе, посёлка и передать в состав соответствующих этрапов, города: 

1) отнести город Теджен Ахалского велаята к категории города в этрапе и передать его в 
состав Тедженского этрапа; 

2) в Балканском велаяте: 

а) отнести город Сердар к категории города в этрапе и передать его в состав этрапа Сердар; 

b) отнести города Гумдаг и Хазар к категории посёлков и передать их в административное 
подчинение города Балканабат; 

3) отнести город Кёнеургенч Дашогузского велаята к категории города в этрапе и передать 
его в состав Кёнеургенчского этрапа. 

4. В Балканском велаяте: 

a) изменить статус посёлка Гарагёл города Хазар, отнести его к категории села и передать 
данное село в административное подчинение города Хазар; 

b) посёлок Огланлы этрапа Туркменбаши и село Огланлы, находящееся в его 
административном подчинении, передать в административное подчинение города 
Балканабат, село Худайберди – в состав генгешлика Акгуйы этрапа Туркменбаши. 

5. В Дашогузском велаяте отнести к категории посёлка нижеследующие сёла, являющиеся 
административными центрами генгешликов: 

а) село Атаяп генгешлика имени Оразгелди Эрсарыева Акдепинского этрапа; 

b) село Гёкчяге генгешлика Гёкчяге Губадагского этрапа; 

ç) село Пякизе генгешлика имени Реджепгулы Атаева этрапа имени Гурбансолтан эдже; 

d) село Берекет генгешлика Абадан Кёнеургенчского этрапа; 

e) село Гулустан генгешлика имени Садуллы Розметова этрапа имени С.А.Ниязова; 

ä) село Акджадепе генгешлика имени Ашыра Какабаева этрапа Сапармурата Туркменбаши. 

6. Объединить следующие сёла с сопредельно расположенным городом, селом: 

1) село Довлетабат, находящееся в административном подчинении города Сарахс и село 
Гараман генгешлика Гараман Сарахсского этрапа Ахалского велаята – с городом Сарахс; 

2) в Дашогузском велаяте: 

а) сёла Бабадайхан и Шатлык генгешлика Адалат, село Гаргакопри генгешлика имени 
Алышира Новаи, село имени Бируни и село Вахымгала генгешлика имени Бируни, село 
Панахан генгешлика Боссан, сёла Багтыяр заман, Бой, Достлук, Эмиргала, Гарагум, Хайват, 
Сейпел генгешлика имени Джуманияза Худайбергенова, улицы Губадаг, Кенар, Новруз, 
Узбекистан, Ургенч села Парахат генгешлика Гулустан этрапа имени С.А.Ниязова – с 
городом Дашогуз; 



b) село Томман генгешлика имени Моллаораза Ходжамаммедова этрапа Сапармурата 
Туркменбаши – с городом имени Сапармурата Туркменбаши; 

3) в Марыйском велаяте: 

в Туркменгалынском этрапе: 

а) село Тязебирлешик генгешлика имени Кемине – с селом Кемине; 

b) село Сарыгоба генгешлика Солтаняп – с селом Йылдыз; 

в Ёлотенском этрапе: 

а) сёла Гарабораган, Сытдых генгешлика Байрач – с селом Джаныбек; 

b) село Гызыляп генгешлика Хакыкат – с селом Хакыкат; 

ç) село Гызыл генгешлика Солтанбент – с селом Солтанбент, село Тязедайхан – с селом 
Достлук; 

d) жилой массив Ёлотенского научно-производственного экспериментального центра 
Министерства сельского хозяйства и охраны окружающей среды Туркменистана 
присоединить к городу Ёлотен. 

7. В Ахалском велаяте в связи с отсутствием проживающего населения и учитывая, что 
численность населения ниже установленного законом числа, исключить из перечня 
административно-территориальных единиц нижеследующие населённые пункты: 

а) посёлок Багабат и находящееся в его административном подчинении село Касамлы 
джулге, село Гурыховдан генгешлика Гяверс этрапа Ак бугдай; 

b) село Бирлешик, находящееся в административном подчинении посёлка Душак 
Какынского этрапа. 

8. Упразднить нижеследующие генгешлики и передать их сёла в административное 
подчинение близрасположенных города, посёлка, в состав генгешликов: 

в Ахалском велаяте: 

1) в этрапе Ак бугдай: 

а) упразднить генгешлик Акяйла и его село Акяйла передать в административное 
подчинение посёлка Яшлык; 

b) упразднить генгешлик Гяверс и его сёла Гяверс, станция Гяверс передать в 
административное подчинение посёлка Берекетли заман; 

2) упразднить генгешлик имени Алты Гарлыева Бабадайханского этрапа и его село имени 
Алты Гарлыева передать в состав генгешлика Захмет, село Гараджаовлак – в состав 
генгешлика Гаравекил; 

3) упразднить генгешлик имени Шукур багшы Какынского этрапа и его село имени Шукур 
багшы передать в административное подчинение посёлка Душак; 

4) в Тедженском этрапе: 

а) упразднить генгешлик Лукман и его село Лукман передать в состав генгешлика 
Вахарман; 

b) упразднить генгешлик Селенгли и его село Селенгли передать в состав генгешлика 
Заман; 



5) упразднить генгешлик Гараман Сарахсского этрапа; 

в Балканском велаяте: 

1) упразднить генгешлик Дянеата Берекетского этрапа и его село Дянеата передать в состав 
генгешлика Обой; 

2) упразднить генгешлик Гызылымам этрапа Магтымгулы и его село Гызылымам передать в 
состав генгешлика Чендир; 

3) упразднить генгешлик Гошаоба этрапа Туркменбаши и его сёла Гошаоба, Гурдже, Сойли, 
Ыбык передать в состав генгешлика Акгуйы; 

в Дашогузском велаяте: 

1) упразднить генгешлик имени Оразгелди Эрсарыева Акдепинского этрапа и его сёла 
Гарабойнак, Гасымховлы, Джемшиди, Галкыныш передать в административное 
подчинение посёлка Атаяп; 

2) упразднить генгешлик Гёкчяге Губадагского этрапа и его сёла Дузлыкёл, Маннгыт 
передать в административное подчинение посёлка Гёкчяге; 

3) в этрапе имени Гурбансолтан эдже: 

а) упразднить генгешлик имени Реджепгулы Атаева и его сёла Багты, Бамылы, Чилдир, 
Гызыл, Кешлер, Менгиш, Омарлы, Орман передать в административное подчинение 
посёлка Пякизе; 

b) упразднить генгешлик Алтын асыр и его сёла Алтын асыр, Атамурат ага передать в состав 
генгешлика Учкепдери; 

4) упразднить генгешлик Абадан Кёнеургенчского этрапа и его сёла Байнурой, Достлук, 
Едигара передать в административное подчинение посёлка Берекет; 

5) в Рухубелентском этрапе: 

а) упразднить генгешлик Алтын заман и его село Алтын заман передать в состав 
генгешлика Тунидеря; 

b) упразднить генгешлик Гаракёли и его сёла Ыслам, Чайырлы, Гызылджабурун передать в 
состав генгешлика Шагадам; 

ç) упразднить генгешлик Васабат и его сёла Васабат, Узбой передать в состав генгешлика 
Ашык Айдын; 

d) упразднить генгешлик имени Магрупы и его сёла имени Магрупы, Мангыр, Тязеер 
передать в состав генгешлика Шабенде; 

e) упразднить генгешлик Бедиркент и его сёла Шагадам, Огланлы передать в состав 
генгешлика Генгеш; 

ä) упразднить генгешлик Огузхан и его село Огузхан передать в состав генгешлика 
Рухнама; 

6) в этрапе имени С.А.Ниязова: 

а) упразднить генгешлик имени Садуллы Розметова и его сёла Ак Алтын, Алтынкёл, Берекет, 
Боссан, Чарбаг, Дерялык, Довлетли, Гайрат, имени Исгендера Ходжаева, Кыят, Новбахар, 
Новруз, Ойрат, Пагтачы, Ватан, Ярмыш, Яшлык, Янгыер, Йылдыз, Завод передать в 
административное подчинение посёлка Гулустан; 



b) упразднить генгешлик имени Джуманияза Худайбергенова; 

7) упразднить генгешлик имени Ашыра Какабаева этрапа Сапармурата Туркменбаши и его 
сёла Гаравулгала, Гараой, Годжукгала, Харманджык, Шаравяп, Ширван передать в 
административное подчинение посёлка Акджадепе; 

в Лебапском велаяте: 

1) упразднить генгешлик Талханбазар Чарджевского этрапа и его село Пагтачы передать в 
состав генгешлика Ходжаили; 

2) в этрапе Довлетли: 

а) упразднить генгешлик Мирас и его сёла Гарагум, Мирас передать в административное 
подчинение посёлка Довлетли; 

b) упразднить генгешлик Сердар и его сёла Достлук, Сердар передать в состав генгешлика 
Туркменистан; 

3) упразднить генгешлик Джейхун Халачского этрапа и его село Джейхун передать в состав 
генгешлика Халач; 

4) упразднить генгешлик Гарашсызлык Ходжамбазского этрапа и его село Гулустан 
передать в состав генгешлика Кыркойли; 

5) упразднить генгешлик Йурекдепе Койтендагского этрапа и его сёла Айрыбаба, Йурекдепе 
передать в состав генгешлика Чарджев; 

6) упразднить генгешлики Чарбагдепе и Гызылярымай Саятского этрапа и село Мивечилер 
генгешлика Чарбагдепе и село Гызылярымай генгешлика Гызылярымай передать в состав 
генгешлика Теджрибечилер; 

в Марыйском велаяте: 

1) упразднить генгешлик Шапак Байрамалыйского этрапа и его село Туркменистан 
передать в состав генгешлика Азат; 

2) в Марыйском этрапе: 

а) упразднить генгешлик Милли Гошун и его село Гуртзякир передать в состав генгешлика 
имени А.Маммедовой, село Мавытебер – в состав генгешлика Гызылгум Сакарчягинского 
этрапа; 

b) упразднить генгешлик Мулкбурказ и его сёла Мулкбурказ, Солтаныз, Ёллы передать в 
состав города Мары; 

ç) упразднить генгешлик Парахат и его село Акгонгур передать в состав генгешлика 
Абаданлык; 

3) в Мургапском этрапе: 

a) упразднить генгешлик Бирлешик и его село Бирлешик передать в состав генгешлика 
Сухты; 

b) упразднить генгешлик Сухтыяп и его село Сухтыяп передать в состав генгешлика Гатыяп; 

4) упразднить генгешлики Айхан, Дагхан, Гунхан Огузханского этрапа и их сёла Айхан, 
Дагхан, Гунхан передать в состав генгешлика Гёкхан. 



9. Село Балыкчы, находящееся в административном подчинении посёлка Беркарар этрапа 
Ак бугдай Ахалского велаята, передать в административное подчинение посёлка Яшлык. 

10. Отнести к категории сёл вновь образованные населённые пункты и именовать их: 

1) отнести к категории сёл вновь образованные населённые пункты в этрапе Сапармурата 
Туркменбаши Дашогузского велаята и именовать их Ак ой, Балэйшем и включить 
указанные сёла в состав генгешлика Довкесен; 

2) отнести к категории села вновь образованный населённый пункт в Чарджевском этрапе 
Лебапского велаята и именовать его Достлук и включить данное село в состав генгешлика 
Ходжаили; 

3) в Марыйском велаяте: 

а) отнести к категории села вновь образованный населённый пункт в пределах земельного 
фонда, выделенного для генгешликов Марыйского этрапа вдоль шоссейной дороги Мары–
Ашхабад, и именовать его Акойли и включить данное село в состав генгешлика Тязегуйч 
Марыйского этрапа; 

b) отнести к категории села вновь образованный населённый пункт в пределах генгешлика 
Гулджа Тагтабазарского этрапа и именовать его Акгая и включить данное село в состав 
генгешлика Гулджа. 

11. Переименовать нижеследующие административно-территориальные единицы: 

переименовать этрап Сердар и город Сердар Балканского велаята, присвоив им 
наименование Гызыларбат; 
в Дашогузском велаяте: 

1) в этрапе имени С.А.Ниязова: 

а) переименовать этрап и его город Ниязовск, присвоив им наименование Шабат; 

b) переименовать посёлок Гулустан, присвоив ему наименование «имени Садуллы 
Розметова»; 

2) в этрапе имени Гурбансолтан эдже: 

а) переименовать город имени Гурбансолтан эдже, присвоив ему наименование город 
Андалып; 

b) переименовать посёлок Пякизе, присвоив ему наименование «имени Реджепгулы 
Атаева»; 

ç) переименовать село Атамурат ага генгешлика Алтын асыр, присвоив ему наименование 
Галалыгыр; 

3) в Акдепинском этрапе: 

а) переименовать посёлок Атаяп, присвоив ему наименование «имени Оразгелди 
Эрсарыева»; 

b) переименовать село Азатлык генгешлика Атчапан, присвоив ему наименование 
Берекетли; 

ç) переименовать село Гарашсызлык генгешлика имени Молланепеса, присвоив ему 
наименование Тяземекан; 



d) переименовать село Галкыныш генгешлика имени Оразгелди Эрсарыева, присвоив ему 
наименование Баглык; 

e) переименовать село имени Гурбансолтан эдже генгешлика Сахра, присвоив ему 
наименование Екетут; 

4) в Болдумсазском этрапе: 

a) переименовать село Бабадайхан генгешлика Алмалык, присвоив ему наименование 
Сахра; переименовать село Дерялык, присвоив ему наименование Гюлзар; переименовать 
село Достлук, присвоив ему наименование Ялкым; 

b) переименовать село Довлетли генгешлика Ашгабат, присвоив ему наименование Юпек 
ёлы; 

ç) переименовать село Абаданлык генгешлика 10 йыл Абаданлык, присвоив ему 
наименование Ягты ёл; переименовать село Беркарарлык, присвоив ему наименование 
Агзыбирлик; 

5) переименовать генгешлик имени Сапармурата Ниязова этрапа Гёроглы, присвоив ему 
наименование Бедиркент; 

6) в этрапе Сапармурата Туркменбаши: 

a) переименовать посёлок Акджадепе, присвоив ему наименование «имени Ашыра 
Какабаева»; 

b) переименовать генгешлик имени Гурбансолтан эдже, присвоив ему наименование 
Гызылджагала; 

ç) переименовать село имени Сапармурата Ниязова генгешлика Галлачы, присвоив ему 
наименование Галлачы; 

в Лебапском велаяте: 

1) в Саятском этрапе: 

a) переименовать генгешлик Теджрибечилер, присвоив ему наименование Чарбагдепе; 

b) переименовать село Лебап генгешлика Авчы, присвоив ему наименование Лебапоба; 

ç) переименовать село Тязеоба генгешлика Чекич, присвоив ему наименование 
Багтыярлык; 

2) в Чарджевском этрапе: 

a) переименовать село Яшлык генгешлика Берекет, присвоив ему наименование Ровачлык; 

b) переименовать село Ялкым генгешлика Кёларык, присвоив ему наименование Ак алтын; 

ç) переименовать село Магтымгулы генгешлика имени Нобата Гутлыева, присвоив ему 
наименование Магтымгулы Пырагы; 

3) переименовать село Достлук генгешлика Ашгабат Дяневского этрапа, присвоив ему 
наименование Абадан; 

4) переименовать село Достлук генгешлика Гарнас Койтендагского этрапа, присвоив ему 
наименование Чаршангы; переименовать село Яшлык, присвоив ему наименование Балх; 

переименовать село Енгиш генгешлика Сандыкгачы Тагтабазарского этрапа Марыйского 
велаята, присвоив ему наименование Багчылык. 



12. Перенести в другой населённый пункт административные центры следующих 
административно-территориальных единиц: 

1) административный центр Тедженского этрапа Ахалского велаята – в город Теджен; 

2) административный центр Акдепинского этрапа Дашогузского велаята – в город имени 
Гурбансолтан эдже; 

3) административный центр генгешлика Хакыкат Ёлотенского этрапа Марыйского велаята – 
в село Хакыкат. 

13. Исключить нижеследующих из перечня административно-территориальных единиц: 

в Ахалском велаяте: 

1) генгешлики Акяйла, Гяверс этрапа Ак бугдай; 

2) генгешлик имени Алты Гарлыева Бабадайханского этрапа; 

3) генгешлик имени Шукур багшы Какынского этрапа; 

4) село Довлетабат, находящееся в административном подчинении города Сарахс, 
генгешлик Гараман и его село Гараман Сарахсского этрапа; 

5) генгешлики Лукман, Селенгли Тедженского этрапа; 

в Балканском велаяте: 

1) этрап Кенар города Туркменбаши; 

2) посёлок Гарагёл города Хазар; 

3) генгешлик Дянеата Берекетского этрапа; 

4) генгешлик Гызылымам этрапа Магтымгулы; 

5) генгешлик Гошаоба этрапа Туркменбаши; 

в Дашогузском велаяте: 

1) Губадагский этрап; 

2) этрап имени Гурбансолтан эдже; 

3) генгешлик имени Оразгелди Эрсарыева Акдепинского этрапа и его село Атаяп; 

4) генгешлик Гёкчяге Губадагского этрапа и его село Гёкчяге; 

5) в этрапе имени Гурбансолтан эдже: 

а) генгешлик Алтын асыр; 

b) генгешлик имени Реджепгулы Атаева и его село Пякизе; 

6) генгешлик Абадан Кёнеургенчского этрапа и его село Берекет; 

7) генгешлики Алтын заман, Бедиркент, Гаракёли, имени Магрупы, Огузхан, Васабат 
Рухубелентского этрапа; 

8) в этрапе имени С.А.Ниязова: 

а) генгешлик имени Садуллы Розметова и его село Гулустан; 

b) генгешлик имени Джуманияза Худайбергенова и его сёла Багтыяр заман, Бой, Достлук, 
Эмиргала, Гарагум, Хайват, Сейпел; 



ç) сёла Шатлык, Бабадайхан генгешлика Адалат; 

d) село Гаргакопри генгешлика имени Алышира Новаи; 

e) сёла имени Бируни, Вахымгала генгешлика имени Бируни; 

ä) село Панахан генгешлика Боссан; 

9) в этрапе Сапармурата Туркменбаши: 

а) генгешлик имени Ашыра Какабаева и его село Акджадепе; 

b) село Томман генгешлика имени Моллаораза Ходжамаммедова; 

в Лебапском велаяте: 

1) этрап Довлетли; 

2) Фарапский этрап; 

3) генгешлик Талханбазар Чарджевского этрапа; 

4) генгешлики Мирас, Сердар этрапа Довлетли; 

5) генгешлик Джейхун Халачского этрапа; 

6) генгешлик Гарашсызлык Ходжамбазского этрапа; 

7) генгешлик Йурекдепе Койтендагского этрапа; 

8) генгешлики Чарбагдепе, Гызылярымай Саятского этрапа; 

в Марыйском велаяте: 

1) Огузханский этрап; 

2) Серхетабатский этрап; 

3) генгешлик Шапак Байрамалыйского этрапа; 

4) генгешлики Милли Гошун, Мулкбурказ, Парахат Марыйского этрапа; 

5) генгешлики Бирлешик, Сухтыяп Мургапского этрапа; 

6) генгешлики Айхан, Дагхан, Гунхан Огузханского этрапа; 

7) сёла Мулкбурказ, Солтаныз, Ёллы генгешлика Мулкбурказ Марыйского этрапа; 

8) в Туркменгалынском этрапе: 

а) село Тязебирлешик генгешлика имени Кемине; 

b) село Сарыгоба генгешлика Солтаняп; 

9) в Ёлотенском этрапе: 

а) сёла Гарабораган, Сытдых генгешлика Байрач; 

b) село Гызыляп генгешлика Хакыкат; 

ç) сёла Гызыл, Тязедайхан генгешлика Солтанбент. 

14. В соответствии со схемами приложения к настоящему постановлению: 

1) в Балканском велаяте: 



а) в соответствии со схемой приложения № 3 к настоящему постановлению 322112 га 
земель Эсенгулыйского этрапа передать в административную территорию города 
Балканабат; 

b) в соответствии со схемой приложения № 3 к настоящему постановлению 146928 га 
земель города Гумдаг, 96165 га земель города Хазар, 64664 га земель посёлка Огланлы 
этрапа Туркменбаши передать в административную территорию города Балканабат; 

2) в соответствии со схемой приложения № 4 к настоящему постановлению 11804 га земель 
этрапа имени С.А.Ниязова Дашогузского велаята передать в административную 
территорию города Дашогуз; 

3) в соответствии со схемой приложения № 5 к настоящему постановлению 751 га земель 
Марыйского этрапа и 23 га земель Векилбазарского этрапа Марыйского велаята передать в 
административную территорию города Мары. 

15. Внести соответствующие изменения и дополнения в Перечень административно-
территориальных единиц Туркменистана, утверждённый постановлением Меджлиса 
Туркменистана № 112-IV от 10 мая 2010 года (Ведомости Меджлиса Туркменистана, 2010 г., 
№ 2, ст. 36). 

16. Министерству сельского хозяйства и охраны окружающей среды Туркменистана 
совместно с хякимликами велаятов произвести в установленном порядке описание 
административных территорий велаятов. 
17. В связи с внесением соответствующих изменений в административно-территориальные 
единицы Туркменистана полномочия членов соответствующих халк маслахаты и Генгешей 
сохранить на протяжении срока, установленного законом по состоянию во время их 
избрания. 

Председатель Меджлиса Милли Генгеша Туркменистана Г.Маммедова. 
г. Ашхабад, 9 ноября 2022 года. 
Перевод с государственного языка Туркменистана. 

https://turkmenistan.gov.tm/ru/post/67749/postanovlenie-medzhlisa-milli-gengesha-turkmenistana-8 
  



Türkmenistanyň Milli Geňeşiniň Mejlisiniň Karary 

10.11.2022 
 

Türkmenistanyň dolandyryş-çäk bölünişiginiň meseleleri hakynda 
Türkmenistanyň şäherlerini, şäherçelerini we obalaryny durmuş-ykdysady taýdan ösdürmek, ilatyň ýaşaýyş-
durmuş şertlerini has-da gowulandyrmak hem-de ýurdumyzyň dolandyryş-çäk gurluşyny döwrüň talaplaryna 
laýyk kämilleşdirmek, iri dolandyryş-çäk birlikleri döretmek maksady bilen, etraplaryň, şäherleriň, welaýatlaryň 
häkimlikleriniň towakganamalaryny, Türkmenistanyň Ministrler Kabinetiniň teklipnamasyny nazara alyp, 
«Türkmenistanyň dolandyryş-çäk gurluşynyň meselelerini çözmegiň tertibi hakynda» Türkmenistanyň 
Kanunyna laýyklykda, Türkmenistanyň Milli Geňeşiniň Mejlisi karar edýär: 
1. Şu etraplary ýatyrmaly, olaryň dolandyryş çäginiň ýerlerini we dolandyryş-çäk birliklerini degişli etraplaryň 
düzümine geçirmeli: 

1) Balkan welaýatynyň Türkmenbaşy şäheriniň Kenar etrabyny ýatyrmaly; 

2) Daşoguz welaýatynda: 

a) Gubadag etrabyny ýatyryp, onuň dolandyryş çäginiň ýerlerini hem-de dolandyryş-çäk birliklerini Boldumsaz 
etrabynyň düzümine geçirmeli; 

b) Gurbansoltan eje adyndaky etraby ýatyryp, onuň dolandyryş çäginiň ýerlerini hem-de dolandyryş-çäk 
birliklerini Akdepe etrabynyň düzümine geçirmeli; 

3) Lebap welaýatynda: 

a) Farap etrabyny ýatyryp, onuň dolandyryş çäginiň ýerlerini hem-de dolandyryş-çäk birliklerini Çärjew 
etrabynyň düzümine geçirmeli; 

b) Döwletli etrabyny ýatyryp, onuň: 

şu kararyň 1-nji goşundysyndaky çyzga laýyklykda 220776 ga ýerlerini we Döwletli şäherçesini hem-de bu 
şäherçäniň dolandyryş tabynlygyndaky Aşgabat obasyny, Berkararlyk, Hojahaýran, Miras, Pagtaçy, 
Tallymerjen, Täzedurmuş geňeşliklerini Hojambaz etrabynyň düzümine geçirmeli; 

şu kararyň 1-nji goşundysyndaky çyzga laýyklykda 183540 ga ýerlerini we Dostluk şäherini, Amyderýa, Kerkiçi 
şäherçelerini, Burguçy, Daşrabat, Serdar, Türkmenistan, Ýalkym geňeşliklerini Köýtendag etrabynyň düzümine 
geçirmeli; 

4) Mary welaýatynda: 

a) Serhetabat etrabyny ýatyryp, onuň dolandyryş çäginiň ýerlerini hem-de dolandyryş-çäk birliklerini 
Tagtabazar etrabynyň düzümine geçirmeli; 

b) Oguzhan etrabyny ýatyryp, onuň: 

şu kararyň 2-nji goşundysyndaky çyzga laýyklykda 39127 ga ýerlerini we Deňizhan, Oguzhan şäherçelerini, 
Deňizhan, Dostluk geňeşliklerini Murgap etrabynyň düzümine geçirmeli; 

şu kararyň 2-nji goşundysyndaky çyzga laýyklykda 165266 ga ýerlerini we Şatlyk şäherini, Döwletli zaman, 
Parahat şäherçelerini, Altyn zaman, Aýhan, Daghan, Gökhan, Günhan, Merdana, Ýyldyzhan geňeşliklerini 
Sakarçäge etrabynyň düzümine geçirmeli. 

2. Şu kararyň 1-nji goşundysyndaky çyzga laýyklykda Lebap welaýatynyň Halaç etrabynyň 498897 ga ýerlerini 
we onuň Garabekewül şäherini, Yslam şäherçesini we onuň dolandyryş tabynlygyndaky Gumakly, Soltanjeňňel 
obalaryny, Akgala, Baý, Dostluk, Ärsarybaba, Lamma, Rahmançäge, Seýdi, Soltanýazgala, Zelili adyndaky 
geňeşliklerini Saýat etrabynyň düzümine geçirmeli. 

3. Şu etrap hukukly şäherleriň hukuk derejesini üýtgetmeli, olara degişlilikde etrapdaky şäher, şäherçe derejesini 
bermeli we degişli etraplaryň, şäheriň düzümine geçirmeli: 

1) Ahal welaýatynyň Tejen şäherine etrapdaky şäher derejesini bermeli we ony Tejen etrabynyň düzümine 
geçirmeli; 

2) Balkan welaýatynda: 

a) Serdar şäherine etrapdaky şäher derejesini bermeli we ony Serdar etrabynyň düzümine geçirmeli; 



b) Gumdag, Hazar şäherlerine şäherçe derejesini bermeli we olary Balkanabat şäheriniň dolandyryş tabynlygyna 
bermeli; 

3) Daşoguz welaýatynyň Köneürgenç şäherine etrapdaky şäher derejesini bermeli we ony Köneürgenç etrabynyň 
düzümine geçirmeli. 

4. Balkan welaýatynda: 

a) Hazar şäheriniň Garagöl şäherçesiniň derejesini üýtgetmeli we oňa oba derejesini bermeli hem-de bu obany 
Hazar şäheriniň dolandyryş tabynlygyna bermeli; 

b) Türkmenbaşy etrabynyň Oglanly şäherçesini we onuň dolandyryş tabynlygyndaky Oglanly obasyny 
Balkanabat şäheriniň dolandyryş tabynlygyna, Hudaýberdi obasyny Türkmenbaşy etrabynyň Akguýy 
geňeşliginiň düzümine geçirmeli. 

5. Daşoguz welaýatynda şu geňeşlikleriň edara ediş merkezi bolan obalara şäherçe derejesini bermeli: 

a) Akdepe etrabynyň Orazgeldi Ärsaryýew adyndaky geňeşliginiň Ataýap obasyna; 

b) Gubadag etrabynyň Gökçäge geňeşliginiň Gökçäge obasyna; 

ç) Gurbansoltan eje adyndaky etrabyň Rejepguly Ataýew adyndaky geňeşliginiň Päkize obasyna; 

d) Köneürgenç etrabynyň Abadan geňeşliginiň Bereket obasyna; 

e) S.A.Nyýazow adyndaky etrabyň Sadylla Rozmetow adyndaky geňeşliginiň Gülüstan obasyna; 

ä) Saparmyrat Türkmenbaşy etrabynyň Aşyr Kakabaýew adyndaky geňeşliginiň Akjadepe obasyna. 

6. Şu obalary ýanaşyk ýerleşýän şähere, oba birleşdirmeli: 

1) Ahal welaýatynyň Sarahs etrabynyň Sarahs şäheriniň dolandyryş tabynlygyndaky Döwletabat obasyny hem-
de Garaman geňeşliginiň Garaman obasyny Sarahs şäherine; 

2) Daşoguz welaýatynda: 

a) S.A.Nyýazow adyndaky etrabyň Adalat geňeşliginiň Babadaýhan, Şatlyk obalaryny, Alyşir Nowaýy 
adyndaky geňeşligiň Gargaköpri obasyny, Biruni adyndaky geňeşligiň Biruni adyndaky we Wahymgala 
obalaryny, Bossan geňeşliginiň Panahan obasyny, Jumanyýaz Hudaýbergenow adyndaky geňeşligiň Bagtyýar 
zaman, Boý, Dostluk, Emirgala, Garagum, Haýwat, Seýpel obalaryny, Gülüstan geňeşliginiň Parahat obasynyň 
Gubadag, Kenar, Nowruz, Özbegistan, Ürgenç köçeleriniň geçýän ýerlerini Daşoguz şäherine; 

b) Saparmyrat Türkmenbaşy etrabynyň Mollaoraz Hojamämmedow adyndaky geňeşliginiň Tomman obasyny 
Saparmyrat Türkmenbaşy adyndaky şähere; 

3) Mary welaýatynda: 

Türkmengala etrabynda: 

a) Kemine adyndaky geňeşligiň Täzebirleşik obasyny Kemine obasyna; 

b) Soltanýap geňeşliginiň Sarygoba obasyny Ýyldyz obasyna; 

Ýolöten etrabynda: 

a) Baýraç geňeşliginiň Garaboragan, Sytdyh obalaryny Janybek obasyna; 

b) Hakykat geňeşliginiň Gyzylýap obasyny Hakykat obasyna; 

ç) Soltanbent geňeşliginiň Gyzyl obasyny Soltanbent obasyna, Täzedaýhan obasyny Dostluk obasyna; 

d) Türkmenistanyň Oba hojalyk we daşky gurşawy goramak ministrliginiň Ýolöten ylmy-önümçilik synag 
merkeziniň ýaşaýyş jaý toplumyny Ýolöten şäherine. 

7. Ahal welaýatynda şu ilatly ýerleri ilatyň ýaşamaýandygy, ilatyň sanynyň kanunçylykda bellenilenden azdygy 
sebäpli dolandyryş-çäk birlikleriniň hasabyndan çykarmaly: 

a) Ak bugdaý etrabynyň Bagabat şäherçesini we onuň dolandyryş tabynlygyndaky Kasamly jülge obasyny, 
Gäwers geňeşliginiň Guryhowdan obasyny; 

b) Kaka etrabynyň Duşak şäherçesiniň dolandyryş tabynlygyndaky Birleşik obasyny. 



8. Şu geňeşlikleri ýatyrmaly we olaryň obalaryny golaýynda ýerleşýän şäheriň, şäherçäniň dolandyryş 
tabynlygyna, geňeşlikleriň düzümine geçirmeli: 

Ahal welaýatynda: 

1) Ak bugdaý etrabynda: 

a) Akýaýla geňeşligini ýatyrmaly we onuň Akýaýla obasyny Ýaşlyk şäherçesiniň dolandyryş tabynlygyna 
bermeli; 

b) Gäwers geňeşligini ýatyrmaly we onuň Gäwers, Gäwers bekedi obalaryny Bereketli zaman şäherçesiniň 
dolandyryş tabynlygyna bermeli; 

2) Babadaýhan etrabynyň Alty Garlyýew adyndaky geňeşligini ýatyrmaly we onuň Alty Garlyýew adyndaky 
obasyny Zähmet geňeşliginiň, Garajaowlak obasyny Garawekil geňeşliginiň düzümine geçirmeli; 

3) Kaka etrabynyň Şükür bagşy adyndaky geňeşligini ýatyrmaly we onuň Şükür bagşy adyndaky obasyny Duşak 
şäherçesiniň dolandyryş tabynlygyna bermeli; 

4) Tejen etrabynda: 

a) Lukman geňeşligini ýatyrmaly we onuň Lukman obasyny Waharman geňeşliginiň düzümine geçirmeli; 

b) Seleňli geňeşligini ýatyrmaly we onuň Seleňli obasyny Zaman geňeşliginiň düzümine geçirmeli; 

5) Sarahs etrabynyň Garaman geňeşligini ýatyrmaly; 

Balkan welaýatynda: 

1) Bereket etrabynyň Däneata geňeşligini ýatyrmaly we onuň Däneata obasyny Oboý geňeşliginiň düzümine 
geçirmeli; 

2) Magtymguly etrabynyň Gyzylymam geňeşligini ýatyrmaly we onuň Gyzylymam obasyny Çendir geňeşliginiň 
düzümine geçirmeli; 

3) Türkmenbaşy etrabynyň Goşaoba geňeşligini ýatyrmaly we onuň Goşaoba, Gürje, Söýli, Ybyk obalaryny 
Akguýy geňeşliginiň düzümine geçirmeli; 

Daşoguz welaýatynda: 

1) Akdepe etrabynyň Orazgeldi Ärsaryýew adyndaky geňeşligini ýatyrmaly we onuň Garaboýnak, Gasymhowly, 
Jemşidi, Galkynyş obalaryny Ataýap şäherçesiniň dolandyryş tabynlygyna bermeli; 

2) Gubadag etrabynyň Gökçäge geňeşligini ýatyrmaly we onuň Duzlyköl, Maňňyt obalaryny Gökçäge 
şäherçesiniň dolandyryş tabynlygyna bermeli; 

3) Gurbansoltan eje adyndaky etrapda: 

a) Rejepguly Ataýew adyndaky geňeşligi ýatyrmaly we onuň Bagty, Bamyly, Çildir, Gyzyl, Keşler, Meňiş, 
Omarly, Orman obalaryny Päkize şäherçesiniň dolandyryş tabynlygyna bermeli; 

b) Altyn asyr geňeşligini ýatyrmaly we onuň Altyn asyr, Atamyrat aga obalaryny Üçkepderi geňeşliginiň 
düzümine geçirmeli; 

4) Köneürgenç etrabynyň Abadan geňeşligini ýatyrmaly we onuň Baýnuroý, Dostluk, Ýedigara obalaryny 
Bereket şäherçesiniň dolandyryş tabynlygyna bermeli; 

5) Ruhubelent etrabynda: 

a) Altyn zaman geňeşligini ýatyrmaly we onuň Altyn zaman obasyny Tünüderýa geňeşliginiň düzümine 
geçirmeli; 

b) Garaköli geňeşligini ýatyrmaly we onuň Yslam, Çaýyrly, Gyzyljaburun obalaryny Şagadam geňeşliginiň 
düzümine geçirmeli; 

ç) Wasabat geňeşligini ýatyrmaly we onuň Wasabat, Uzboý obalaryny Aşyk Aýdyň geňeşliginiň düzümine 
geçirmeli; 

d) Magrupy adyndaky geňeşligi ýatyrmaly we onuň Magrupy adyndaky, Maňgyr, Täzeýer obalaryny Şabende 
geňeşliginiň düzümine geçirmeli; 



e) Bedirkent geňeşligini ýatyrmaly we onuň Şagadam, Oglanly obalaryny Geňeş geňeşliginiň düzümine 
geçirmeli; 

ä) Oguzhan geňeşligini ýatyrmaly we onuň Oguzhan obasyny Ruhnama geňeşliginiň düzümine geçirmeli; 

6) S.A.Nyýazow adyndaky etrapda: 

a) Sadylla Rozmetow adyndaky geňeşligi ýatyrmaly we onuň Ak Altyn, Altynköl, Bereket, Bossan, Çarbag, 
Derýalyk, Döwletli, Gaýrat, Isgender Hojaýew adyndaky, Kyýat, Nowbahar, Nowruz, Oýrat, Pagtaçy, Watan, 
Ýarmyş, Ýaşlyk, Ýaňyýer, Ýyldyz, Zawod obalaryny Gülüstan şäherçesiniň dolandyryş tabynlygyna bermeli; 

b) Jumanyýaz Hudaýbergenow adyndaky geňeşligi ýatyrmaly; 

7) Saparmyrat Türkmenbaşy etrabynyň Aşyr Kakabaýew adyndaky geňeşligini ýatyrmaly we onuň Garawulgala, 
Garaoý, Gojukgala, Harmanjyk, Şarawýap, Şirwan obalaryny Akjadepe şäherçesiniň dolandyryş tabynlygyna 
bermeli; 

Lebap welaýatynda: 

1) Çärjew etrabynyň Talhanbazar geňeşligini ýatyrmaly we onuň Pagtaçy obasyny Hojaili geňeşliginiň 
düzümine geçirmeli; 

2) Döwletli etrabynda: 

a) Miras geňeşligini ýatyrmaly we onuň Garagum, Miras obalaryny Döwletli şäherçesiniň dolandyryş 
tabynlygyna bermeli; 

b) Serdar geňeşligini ýatyrmaly we onuň Dostluk, Serdar obalaryny Türkmenistan geňeşliginiň düzümine 
geçirmeli; 

3) Halaç etrabynyň Jeýhun geňeşligini ýatyrmaly we onuň Jeýhun obasyny Halaç geňeşliginiň düzümine 
geçirmeli; 

4) Hojambaz etrabynyň Garaşsyzlyk geňeşligini ýatyrmaly we onuň Gülüstan obasyny Kyrköýli geňeşliginiň 
düzümine geçirmeli; 

5) Köýtendag etrabynyň Ýürekdepe geňeşligini ýatyrmaly we onuň Aýrybaba, Ýürekdepe obalaryny Çärjew 
geňeşliginiň düzümine geçirmeli; 

6) Saýat etrabynyň Çarbagdepe, Gyzylýarymaý geňeşliklerini ýatyrmaly we Çarbagdepe geňeşliginiň Miweçiler 
obasyny hem-de Gyzylýarymaý geňeşliginiň Gyzylýarymaý obasyny Tejribeçiler geňeşliginiň düzümine 
geçirmeli; 

Mary welaýatynda: 

1) Baýramaly etrabynyň Şapak geňeşligini ýatyrmaly we onuň Türkmenistan obasyny Azat geňeşliginiň 
düzümine geçirmeli; 

2) Mary etrabynda: 

a) Milli Goşun geňeşligini ýatyrmaly we onuň Gurtzäkir obasyny A.Mämmedowa adyndaky geňeşligiň 
düzümine, Mawyteber obasyny Sakarçäge etrabynyň Gyzylgum geňeşliginiň düzümine geçirmeli; 

b) Mülkburkaz geňeşligini ýatyrmaly we onuň Mülkburkaz, Soltanyz, Ýolly obalaryny Mary şäherine 
birleşdirmeli; 

ç) Parahat geňeşligini ýatyrmaly we onuň Akgoňur obasyny Abadanlyk geňeşliginiň düzümine geçirmeli; 

3) Murgap etrabynda: 

a) Birleşik geňeşligini ýatyrmaly we onuň Birleşik obasyny Suhty geňeşliginiň düzümine geçirmeli; 

b) Suhtyýap geňeşligini ýatyrmaly we onuň Suhtyýap obasyny Gatyýap geňeşliginiň düzümine geçirmeli; 

4) Oguzhan etrabynyň Aýhan, Daghan, Günhan geňeşliklerini ýatyrmaly we olaryň Aýhan, Daghan, Günhan 
obalaryny Gökhan geňeşliginiň düzümine geçirmeli. 

9. Ahal welaýatynyň Ak bugdaý etrabynyň Berkarar şäherçesiniň dolandyryş tabynlygyndaky Balykçy obasyny 
Ýaşlyk şäherçesiniň dolandyryş tabynlygyna bermeli. 



10. Täze dörän şu ilatly ýerlere oba derejesini bermeli we olara at dakmaly: 

1) Daşoguz welaýatynyň Saparmyrat Türkmenbaşy etrabynda täze dörän ilatly ýerlere oba derejesini bermeli we 
olara Ak oý, Baleýşem adyny dakmaly hem-de bu obalary Döwkesen geňeşliginiň düzümine goşmaly; 

2) Lebap welaýatynyň Çärjew etrabynda täze dörän ilatly ýere oba derejesini bermeli we oňa Dostluk adyny 
dakmaly hem-de bu obany Hojaili geňeşliginiň düzümine goşmaly; 

3) Mary welaýatynda: 

a) Mary-Aşgabat gatnaw ýolunyň ugrunda Mary etrabynyň geňeşlikleri üçin bölünip berlen ýer gaznasynyň 
çäginde täze dörän ilatly ýere oba derejesini bermeli we oňa Aköýli adyny dakmaly hem-de bu obany Mary 
etrabynyň Täzegüýç geňeşliginiň düzümine goşmaly; 

b) Tagtabazar etrabynyň Gulja geňeşliginiň çäginde täze dörän ilatly ýere oba derejesini bermeli we oňa Akgaýa 
adyny dakmaly we bu obany Gulja geňeşliginiň düzümine goşmaly. 

11. Şu dolandyryş-çäk birlikleriniň adyny üýtgetmeli: 

Balkan welaýatynyň Serdar etrabynyň we Serdar şäheriniň atlaryny üýtgedip, olara Gyzylarbat adyny dakmaly; 

Daşoguz welaýatynda: 

1) S.A.Nyýazow adyndaky etrapda: 

a) etrabyň hem-de onuň Nyýazow şäheriniň atlaryny üýtgedip, olara Şabat adyny dakmaly; 

b) Gülüstan şäherçesiniň adyny üýtgedip, oňa «Sadylla Rozmetow adyndaky» adyny dakmaly; 

2) Gurbansoltan eje adyndaky etrapda: 

a) Gurbansoltan eje adyndaky şäheriň adyny üýtgedip, oňa Andalyp adyny dakmaly; 

b) Päkize şäherçesiniň adyny üýtgedip, oňa «Rejepguly Ataýew adyndaky» adyny dakmaly; 

ç) Altyn asyr geňeşliginiň Atamyrat aga obasynyň adyny üýtgedip, oňa Galalygyr adyny dakmaly; 

3) Akdepe etrabynda: 

a) Ataýap şäherçesiniň adyny üýtgedip, oňa «Orazgeldi Ärsaryýew adyndaky» adyny dakmaly; 

b) Atçapan geňeşliginiň Azatlyk obasynyň adyny üýtgedip, oňa Bereketli adyny dakmaly; 

ç) Mollanepes adyndaky geňeşligiň Garaşsyzlyk obasynyň adyny üýtgedip, oňa Täzemekan adyny dakmaly; 

d) Orazgeldi Ärsaryýew adyndaky geňeşligiň Galkynyş obasynyň adyny üýtgedip, oňa Baglyk adyny dakmaly; 

e) Sähra geňeşliginiň Gurbansoltan eje adyndaky obasynyň adyny üýtgedip, oňa Ýeketut adyny dakmaly; 

4) Boldumsaz etrabynda: 

a) Almalyk geňeşliginiň Babadaýhan obasynyň adyny üýtgedip, oňa Sähra adyny; Derýalyk obasynyň adyny 
üýtgedip, oňa Gülzar adyny; Dostluk obasynyň adyny üýtgedip, oňa Ýalkym adyny dakmaly; 

b) Aşgabat geňeşliginiň Döwletli obasynyň adyny üýtgedip, oňa Ýüpek ýoly adyny dakmaly; 

ç) 10 ýyl abadanlyk geňeşliginiň Abadanlyk obasynyň adyny üýtgedip, oňa Ýagty ýol adyny; Berkararlyk 
obasynyň adyny üýtgedip, oňa Agzybirlik adyny dakmaly; 

5) Görogly etrabynyň Saparmyrat Nyýazow adyndaky geňeşliginiň adyny üýtgedip, oňa Bedirkent adyny 
dakmaly; 

6) Saparmyrat Türkmenbaşy etrabynda: 

a) Akjadepe şäherçesiniň adyny üýtgedip, oňa «Aşyr Kakabaýew adyndaky» adyny dakmaly; 

b) Gurbansoltan eje adyndaky geňeşligiň adyny üýtgedip, oňa Gyzyljagala adyny dakmaly; 

ç) Gallaçy geňeşliginiň Saparmyrat Nyýazow adyndaky obasynyň adyny üýtgedip, oňa Gallaçy adyny dakmaly; 

Lebap welaýatynda: 

1) Saýat etrabynda: 



a) Tejribeçiler geňeşliginiň adyny üýtgedip, oňa Çarbagdepe adyny dakmaly; 

b) Awçy geňeşliginiň Lebap obasynyň adyny üýtgedip, oňa Lebapoba adyny dakmaly; 

ç) Çekiç geňeşliginiň Täzeoba obasynyň adyny üýtgedip, oňa Bagtyýarlyk adyny dakmaly; 

2) Çärjew etrabynda: 

a) Bereket geňeşliginiň Ýaşlyk obasynyň adyny üýtgedip, oňa Rowaçlyk adyny dakmaly; 

b) Kölaryk geňeşliginiň Ýalkym obasynyň adyny üýtgedip, oňa Ak altyn adyny dakmaly; 

ç) Nobat Gutlyýew adyndaky geňeşligiň Magtymguly obasynyň adyny üýtgedip, oňa Magtymguly Pyragy adyny 
dakmaly; 

3) Dänew etrabynyň Aşgabat geňeşliginiň Dostluk obasynyň adyny üýtgedip, oňa Abadan adyny dakmaly; 

4) Köýtendag etrabynyň Garnas geňeşliginiň Dostluk obasynyň adyny üýtgedip, oňa Çarşaňňy adyny; Ýaşlyk 
obasynyň adyny üýtgedip, oňa Balh adyny dakmaly; 

Mary welaýatynyň Tagtabazar etrabynyň Sandykgaçy geňeşliginiň Ýeňiş obasynyň adyny üýtgedip, oňa 
Bagçylyk adyny dakmaly. 

12. Şu dolandyryş-çäk birlikleriniň edara ediş merkezlerini başga ilatly ýere geçirmeli: 

1) Ahal welaýatynyň Tejen etrabynyň edara ediş merkezini Tejen şäherine; 

2) Daşoguz welaýatynyň Akdepe etrabynyň edara ediş merkezini Gurbansoltan eje adyndaky şähere; 

3) Mary welaýatynyň Ýolöten etrabynyň Hakykat geňeşliginiň edara ediş merkezini Hakykat obasyna. 

13. Şu aşakdakylary dolandyryş-çäk birlikleriniň hasabyndan çykarmaly: 

Ahal welaýatynda: 

1) Ak bugdaý etrabynyň Akýaýla, Gäwers geňeşliklerini; 

2) Babadaýhan etrabynyň Alty Garlyýew adyndaky geňeşligini; 

3) Kaka etrabynyň Şükür bagşy adyndaky geňeşligini; 

4) Sarahs etrabynyň Sarahs şäheriniň dolandyryş tabynlygyndaky Döwletabat obasyny, Garaman geňeşligini we 
onuň Garaman obasyny; 

5) Tejen etrabynyň Lukman, Seleňli geňeşliklerini; 

Balkan welaýatynda: 

1) Türkmenbaşy şäheriniň Kenar etrabyny; 

2) Hazar şäheriniň Garagöl şäherçesini; 

3) Bereket etrabynyň Däneata geňeşligini; 

4) Magtymguly etrabynyň Gyzylymam geňeşligini; 

5) Türkmenbaşy etrabynyň Goşaoba geňeşligini; 

Daşoguz welaýatynda: 

1) Gubadag etrabyny; 

2) Gurbansoltan eje adyndaky etraby; 

3) Akdepe etrabynyň Orazgeldi Ärsaryýew adyndaky geňeşligini we onuň Ataýap obasyny; 

4) Gubadag etrabynyň Gökçäge geňeşligini we onuň Gökçäge obasyny; 

5) Gurbansoltan eje adyndaky etrapda: 

a) Altyn asyr geňeşligini; 

b) Rejepguly Ataýew adyndaky geňeşligi we onuň Päkize obasyny; 

6) Köneürgenç etrabynyň Abadan geňeşligini we onuň Bereket obasyny; 



7) Ruhubelent etrabynyň Altyn zaman, Bedirkent, Garaköli, Magrupy adyndaky, Oguzhan, Wasabat 
geňeşliklerini; 

8) S.A.Nyýazow adyndaky etrapda: 

a) Sadylla Rozmetow adyndaky geňeşligi we onuň Gülüstan obasyny; 

b) Jumanyýaz Hudaýbergenow adyndaky geňeşligi we onuň Bagtyýar zaman, Boý, Dostluk, Emirgala, 
Garagum, Haýwat, Seýpel obalaryny; 

ç) Adalat geňeşliginiň Şatlyk, Babadaýhan obalaryny; 

d) Alyşir Nowaýy adyndaky geňeşligiň Gargaköpri obasyny; 

e) Biruni adyndaky geňeşligiň Biruni adyndaky, Wahymgala obalaryny; 

ä) Bossan geňeşliginiň Panahan obasyny; 

9) Saparmyrat Türkmenbaşy etrabynda: 

a) Aşyr Kakabaýew adyndaky geňeşligi we onuň Akjadepe obasyny; 

b) Mollaoraz Hojamämmedow adyndaky geňeşligiň Tomman obasyny; 

Lebap welaýatynda: 

1) Döwletli etrabyny; 

2) Farap etrabyny; 

3) Çärjew etrabynyň Talhanbazar geňeşligini; 

4) Döwletli etrabynyň Miras, Serdar geňeşliklerini; 

5) Halaç etrabynyň Jeýhun geňeşligini; 

6) Hojambaz etrabynyň Garaşsyzlyk geňeşligini; 

7) Köýtendag etrabynyň Ýürekdepe geňeşligini; 

8) Saýat etrabynyň Çarbagdepe, Gyzylýarymaý geňeşliklerini; 

Mary welaýatynda: 

1) Oguzhan etrabyny; 

2) Serhetabat etrabyny; 

3) Baýramaly etrabynyň Şapak geňeşligini; 

4) Mary etrabynyň Milli Goşun, Mülkburkaz, Parahat geňeşliklerini; 

5) Murgap etrabynyň Birleşik, Suhtyýap geňeşliklerini; 

6) Oguzhan etrabynyň Aýhan, Daghan, Günhan geňeşliklerini; 

7) Mary etrabynyň Mülkburkaz geňeşliginiň Mülkburkaz, Soltanyz, Ýolly obalaryny; 

8) Türkmengala etrabynda: 

a) Kemine adyndaky geňeşligiň Täzebirleşik obasyny; 

b) Soltanýap geňeşliginiň Sarygoba obasyny; 

9) Ýolöten etrabynda: 

a) Baýraç geňeşliginiň Garaboragan, Sytdyh obalaryny; 

b) Hakykat geňeşliginiň Gyzylýap obasyny; 

ç) Soltanbent geňeşliginiň Gyzyl, Täzedaýhan obalaryny. 

14. Şu kararyň goşundysyndaky çyzgylara laýyklykda: 

1) Balkan welaýatynda: 



a) Esenguly etrabynyň 322112 ga ýerlerini şu kararyň 3-nji goşundysyndaky çyzga laýyklykda Balkanabat 
şäheriniň dolandyryş çägine geçirmeli; 

b) Gumdag şäheriniň 146928 ga ýerlerini, Hazar şäheriniň 96165 ga ýerlerini, Türkmenbaşy etrabynyň Oglanly 
şäherçesiniň 64664 ga ýerlerini şu kararyň 3-nji goşundysyndaky çyzga laýyklykda Balkanabat şäheriniň 
dolandyryş çägine geçirmeli; 

2) Daşoguz welaýatynyň S.A.Nyýazow adyndaky etrabynyň 11804 ga ýerlerini şu kararyň 4-nji 
goşundysyndaky çyzga laýyklykda Daşoguz şäheriniň dolandyryş çägine geçirmeli; 

3) Mary welaýatynyň Mary etrabynyň 751 ga ýerlerini hem-de Wekilbazar etrabynyň 23 ga ýerini şu kararyň 5-
nji goşundysyndaky çyzga laýyklykda Mary şäheriniň dolandyryş çägine geçirmeli. 

15. Türkmenistanyň Mejlisiniň 2010-njy ýylyň 10-njy maýyndaky 112-IV belgili karary (Türkmenistanyň 
Mejlisiniň Maglumatlary, 2010 ý., № 2, 36-njy madda) bilen tassyklanylan Türkmenistanyň dolandyryş-çäk 
birlikleriniň Sanawyna şu karardan gelip çykýan üýtgetmeleri we goşmaçalary girizmeli. 

16. Türkmenistanyň Oba hojalyk we daşky gurşawy goramak ministrligi welaýatlaryň häkimlikleri bilen 
bilelikde welaýatlaryň dolandyryş çäkleriniň ýazgysyny bellenen tertipde geçirmeli. 

17. Türkmenistanyň dolandyryş-çäk birliklerine degişli üýtgetmeleri girizmek bilen baglylykda, degişli halk 
maslahatlarynyň hem-de Geňeşleriň agzalarynyň ygtyýarlyklaryny olaryň saýlanan wagtynda kanunlarda 
bellenen möhletiň dowamynda saklap galmaly. 

Türkmenistanyň Milli Geňeşiniň Mejlisiniň Başlygy G.Mämmedowa. 
Aşgabat şäheri, 2022-nji ýylyň 9-njy noýabry. 
 
https://turkmenistan.gov.tm/tk/habar/67750/turkmenistanyn-milli-genesinin-mejlisinin-karary-9 
 
 


	Постановление Меджлиса Милли Генгеша Туркменистана
	Türkmenistanyň Milli Geňeşiniň Mejlisiniň Karary

